
 1606

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 29 novembre 2021

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'ambiente, trasporti e mobilità 

sostenibile sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione e che 

l'Assessore Luciano CAVERI  lascia la seduta alle ore 8.52 prima dell'approvazione  

della deliberazione n.  1600.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Erik LAVEVAZ

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Erik LAVEVAZ

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Roberto BARMASSE

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

CONFERIMENTO AL DIPENDENTE GIANPAOLO LALICATA DELL'INCARICO DIRIGENZIALE 

DI REGGENZA DELLA S.O. TEMPORANEA DI PROGETTO SEMPLIFICAZIONE, SUPPORTO 

PROCEDIMENTALE E PROGETTUALE PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR IN AMBITO 

REGIONALE (LIVELLO 2, GRADUAZIONE A), AI SENSI DELL'ARTICOLO 26, COMMA 2, 

DELLA L.R. 22/2010. COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI.  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno ventinove (29) del mese di novembre dell'anno duemilaventuno con 

inizio alle ore sette e trentatre minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze 

sita al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
RICHIAMATI: 

• la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale), e, in particolare: 

- l’articolo 18 (Accesso alla qualifica unica dirigenziale), comma 1, lettera a), il quale 
prevede che hanno diritto di accesso alla qualifica unica dirigenziale i dipendenti a 
tempo indeterminato degli enti di cui all’articolo 1, comma 1, della l.r. 22/2010 o di 
altre pubbliche amministrazioni, in possesso di laurea, che abbiano compiuto almeno 
cinque anni di effettivo servizio con inquadramento nella categoria immediatamente 
inferiore alla qualifica unica dirigenziale; 

- l’articolo 22 (Incarichi dirigenziali di secondo livello), comma 2, il quale prevede che 
gli incarichi di dirigente di secondo livello sono conferiti dal competente organo di 
direzione politico-amministrativa dell’ente, su proposta del dirigente di primo livello, 
e comma 5, il quale prevede che il conferimento dell’incarico di dirigente di secondo 
livello a dipendenti degli enti di cui all’articolo 1, comma 1, ne determina il 
collocamento in aspettativa senza assegni per l’intera durata dell’incarico, salvo 
motivato diniego opposto dall’ente di appartenenza in ordine alle proprie preminenti 
esigenze organizzative; 

- l’articolo 26 (Assenza, impedimento e vacanza), comma 2, il quale prevede tra l’altro 
che, in caso di vacanza di un posto dirigenziale di secondo livello, le funzioni 
dirigenziali possono essere affidate a dipendenti di categoria D, con contratto di lavoro 
a tempo pieno, in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica unica dirigenziale 
previsti dall’articolo 18, comma 1, lettera a); 

• il C.C.R.L. sottoscritto in data 5 ottobre 2011, recante “Testo unico delle disposizioni 
contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione Valle 
d’Aosta”, di seguito definito “Testo Unico”; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 1076 in data 23 ottobre 2020 concernente l’individuazione e la definizione della nuova 
articolazione della macro struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale; 

- n. 1335 in data 9 dicembre 2020 concernente la revisione della struttura organizzativa 
dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 1° gennaio 2021 e le successive 
modificazioni apportate con deliberazioni n. 1357 in data 14 dicembre 2020 e n. 110 in 
data 08 febbraio 2021; 

- n. 140 in data 19 febbraio 2021 concernente l’individuazione del fabbisogno di personale 
dell’Amministrazione regionale appartenente alla qualifica unica dirigenziale per l’anno 
2021 e, in particolare, il punto 8 recante le modalità e i criteri per il conferimento di 
incarichi dirigenziali di reggenza di strutture organizzative di secondo livello, in 
applicazione dell’articolo 26, comma 2, della l.r. 22/2010, a dipendenti regionali di 
categoria D; 

- n. 1399 in data 2 novembre 2021 recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
implementazione del sistema di governance, a livello regionale, per l'attuazione del PNRR, 
definito con DGR 591/2021. Istituzione di una struttura organizzativa dirigenziale di 



 2 

progetto di secondo livello (graduazione 2A) denominata Semplificazione, supporto 
procedimentale e progettuale per l'attuazione del PNRR in ambito regionale”, con la 
quale, tra l’altro, è stato disposto: 

o di istituire, con decorrenza dalla data di sua istituzione al 31 dicembre 2022 
(termine ulteriormente prorogabile) la struttura dirigenziale temporanea di 
progetto di secondo livello denominata Semplificazione, supporto procedimentale 
e progettuale per l'attuazione del PNRR in ambito regionale (cod. 62.09.00), da 
incardinare presso il Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio, 
dell’Assessorato alle finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio; 

o di definire le risorse umane, strumentali e finanziare direttamente assegnate alla 
suddetta struttura, prevedendo: 

� un dirigente responsabile, da individuarsi fra i funzionari regionali di 
categoria D in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica unica 
dirigenziale, da incaricare previa procedura comparativa per titoli con le 
modalità previste dalla DGR n. 140/2021, a decorrere presumibilmente dal 1° 
dicembre 2021; 

� un’unità di personale istruttore amministrativo/responsabile amministrativo 
contabile cat/pos D e una unità di personale assistente amministrativo 
contabile/ragioniere cat. C/pos. C2, da individuare o tramite assegnazione 
d’ufficio alla struttura mediante utilizzazione temporanea ai sensi dell’articolo 
43, comma 3, della l.r. 22/2010 o tramite assunzione a tempo determinato ai 
sensi dell’articolo 42, comma 2, della l.r. 22/2010; 

 

CONSIDERATO che si è svolta la procedura di individuazione dei funzionari D, 
interessati alla copertura del posto dirigenziale vacante presso la S.O. Semplificazione, 
supporto procedimentale e progettuale per l’attuazione del PNRR in ambito regionale (cod. 
62.09.00), istituita con deliberazione n. 1399/2021, espletata mediante avviso pubblicato sullo 
sportello del dipendente e contestualmente nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale dell’Amministrazione, avente termine le ore 16:00 del 16 novembre 2021; 

PRESO ATTO del verbale, prot. n. 29654/UP in data 18 novembre 2021, della 
procedura comparativa di valutazione delle istanze per il conferimento dell’incarico 
dirigenziale di reggenza della S.O. in oggetto, attestante che la commissione giudicatrice, 
nominata a norma del punto 8 della propria deliberazione 140/2021, ha definito e approvato la 
graduatoria dalla quale risulta primo classificato il dipendente sig. Gianpaolo Lalicata; 

ACCERTATO, da parte degli uffici del Dipartimento personale e organizzazione a 
ciò deputati, il possesso dei requisiti generali per l’accesso alla qualifica unica dirigenziale, 
prescritti dall’articolo 18, comma 1, della l.r. 22/2010 e dalla propria deliberazione n. 
140/2021, e dei requisiti speciali previsti dalla propria deliberazione n. 1399/2021; 

RITENUTO, quindi, in attuazione di quanto stabilito dalle precedenti deliberazioni n. 
1399/2021 e 140/2021 e in esecuzione delle risultanze del verbale sopracitato, di conferire al 
sig. Gianpaolo LALICATA l’incarico dirigenziale di reggenza della S.O. temporanea di 
progetto di secondo livello Semplificazione, supporto procedimentale e progettuale per 
l’attuazione del PNRR in ambito regionale (cod. 62.09.00 – graduazione 2A), a decorrere dal 



 3 

1° dicembre 2021 e sino al 31 dicembre 2022, incarico che non concorre alla determinazione 
del limite di cui all’articolo 20, comma 5 della l.r. 22/2010; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 22, comma 5, della l.r. 22/2010, l’incarico 

dirigenziale di reggenza conferito a un dipendente dell’ente di categoria D è regolato da 
contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato, previo collocamento in aspettativa 
senza assegni per l’intera durata dell’incarico nei termini sopraindicati; 

 
RITENUTO, pertanto, di collocare in aspettativa senza assegni dal posto di 

funzionario (cat./pos. D), profilo Istruttore dei programmi di sviluppo, assegnato al 
Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio (cod. 62.00.00), Ufficio segreteria 
tecnica, il dipendente sig. Gianpaolo LALICATA, incaricato di funzioni dirigenziali di 
reggenza con la presente deliberazione, per tutta la durata dell’incarico di reggenza, ai sensi 
dell’articolo 22, comma 5, della l.r. 22/2010; 

 
PRESO ATTO che al dirigente spetta lo svolgimento delle competenze attribuite, con 

propria deliberazione n. 1399 in data 2 novembre 2021, alla struttura cui è preposto; 
 
RITENUTO di stabilire che il dirigente incaricato delle funzioni dirigenziali di 

reggenza di secondo livello risponda del suo operato al dirigente di primo livello 
sovraordinato; 

 

RITENUTO di attribuire all’incaricato le funzioni di direzione amministrativa e le 
funzioni dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010, relativamente alle 
competenze attribuite alla struttura dirigenziale di destinazione, con propria deliberazione n. 
1399 in data 2 novembre 2021, ad integrazione delle precedenti deliberazioni n. 1355 in data 9 
dicembre 2021 e n. 1357 in data 14 dicembre 2021; 
 

RITENUTO di definire come segue le strutture e le risorse di cui il dirigente 
incaricato con la presente deliberazione si avvale: 
- le risorse umane assegnate sono individuate nella deliberazione n. 1399/2021 e nei vari atti 

di mobilità; 
- le risorse finanziarie assegnate al dirigente sono quelle relative alle funzioni attribuite a 

ciascuna struttura facente capo al dirigente stesso e sono quelle individuate dal bilancio di 
gestione; 

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 23 della l.r. 22/2010, di attribuire al dipendente 
incaricato con la presente deliberazione il trattamento economico previsto dal “Testo unico”, 
in base alla graduazione della struttura dirigenziale di cui trattasi; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 
2020, concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e 
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 1399 del 2 novembre 2021 è stata 
approvata e prenotata la spesa per gli anni 2021 e 2022 derivante dall’applicazione della 
presente deliberazione; 



 4 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 
rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza della 
Regione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta del Presidente della Regione, Erik Lavevaz; 

A unanimità di voti favorevoli, 
 

DELIBERA 

1) di conferire al dipendente sig. Gianpaolo LALICATA, funzionario di categoria D, 
l’incarico dirigenziale di reggenza della S.O. temporanea di progetto di secondo livello 
Semplificazione, supporto procedimentale e progettuale per l’attuazione del PNRR in 
ambito regionale (cod. 62.09.00 – graduazione 2A), con contratto di lavoro di diritto 
privato a tempo determinato, a decorrere dal 1° dicembre 2021 e sino al 31 dicembre 
2022, come previsto dalla deliberazione n. 1399 in data 2 novembre 2021; 

2) di collocare contestualmente il dipendente sig. Gianpaolo LALICATA in aspettativa 
senza assegni dal posto di funzionario (cat./pos. D), profilo di istruttore dei programmi di 
sviluppo, assegnato al Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio (cod. 
62.00.00), Ufficio segreteria tecnica, per tutta la durata dell’incarico dirigenziale di 
reggenza; 

3) di stabilire che il dirigente incaricato delle funzioni dirigenziali di reggenza di secondo 
livello risponda del suo operato al dirigente di primo livello sovraordinato; 

4) di attribuire all’incaricato le funzioni di direzione amministrativa e le funzioni 
dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010, relativamente alle competenze 
attribuite alla struttura dirigenziale di destinazione con propria deliberazione n. 1399 in 
data 2 novembre 2021, ad integrazione delle precedenti deliberazioni n. 1355 in data 9 
dicembre 2021 e n. 1357 in data 14 dicembre 2021; 

5) di definire come segue le risorse di cui il dirigente incaricato con la presente 
deliberazione si avvale: 
- le risorse umane assegnate sono individuate nella deliberazione n. 1399/2021 e nei vari 

atti di mobilità; 
- le risorse finanziarie assegnate al dirigente sono quelle relative alle funzioni attribuite 

a ciascuna struttura facente capo al dirigente stesso e sono quelle individuate dal 
bilancio di gestione; 

6) di attribuire al dirigente incaricato con la presente deliberazione il trattamento economico 
previsto per il personale appartenente alla qualifica unica dirigenziale ed incaricato delle 
funzioni di secondo livello dirigenziale, relativamente alla graduazione della rispettiva 
struttura organizzativa; 

7) di stabilire che il contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, che 
regola, ai sensi dell’art. 22, comma 5, della l.r. 22/2010, l’incarico di cui al punto 1., sia 
sottoscritto, per la Regione, dalla dirigente della S.O. Amministrazione e formazione del 
personale; 

8) di stabilire che il curriculum vit� et studiorum dell’incaricato sia pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione regionale, nella sezione Amministrazione trasparente, 
al link: http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente/personale/default_i.aspx; 



 5 

9) di dare atto che con propria deliberazione n. 1399 del 2 novembre 2021 è stata approvata 
e prenotata la spesa per gli anni 2021 e 2022 derivante dall’applicazione della presente 
deliberazione; 
 

10) di dare atto che, per gli anni 2021 e 2022, la Struttura gestione del personale e concorsi 
provvederà alla predisposizione del provvedimento dirigenziale inerente all’impegno 
della spesa per il conferimento dell’incarico di cui al punto 1. 

 

 

§ 


